Diário da República, 2.a série — N.o 144 — 27 de Julho de 2007 21 379

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Aviso n.o 13 608/2007

Em cumprimento do n.o 10 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
bem como do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, tor-
na-se público que, por despacho proferido pelo presidente da Câmara
Municipal, Dr. Carlos Encarnação, de 2 de Julho de 2007, ao abrigo
da competência que lhe é conferida pelo n.o 8 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com alterações introduzidas pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, na redacção dada pelo Decre-
to-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, foi nomeada a engenheira Maria
da Graça Correia Baptista Pinto no cargo de chefe de divisão de
Gestão Urbanística Sul, em comissão de serviço, pelo período de
três anos, com precedência de concurso, por urgente conveniência
de serviço, com efeitos à data do referido despacho, nos termos dos
n.os 8 e 9 do artigo 21.o acima mencionado.

Publique-se o presente aviso na 2.a série do Diário da República.

6 de Julho de 2007. — Por subdelegação, o Director Municipal de
Administração e Finanças, Arménio Ferreira Bernardes.

Nota curricular

Currículo académico — licenciatura em Engenharia Civil, em 1986,
pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Currículo profissional:

Frequência de várias acções de formação, destacando-se as áreas
da gestão urbanística, licenciamento de obras, loteamentos urbanos,
Código do Procedimento Administrativo, avaliação de desempenho
na Administração Pública, bem como o seminário de alta direcção
em administração local em 2005;

Exercício de funções como engenheira civil na Câmara Municipal
da Figueira da Foz desde 1 de Junho de 1989, na área do urbanismo;

Vasta experiência no exercício de cargos dirigentes, desde 1 de
Julho de 1997, nomeadamente na Câmara Municipal da Figueira da
Foz como chefe de divisão de Solos, Planos e Ordenamento do Ter-
ritório, chefe de divisão de Licenciamentos, directora do Departa-
mento de Urbanismo e, nesta Câmara Municipal, como chefe de divi-
são de Gestão Urbanística Sul, desde 18 de Novembro de 2002, cargo
que exerce em regime de substituição desde 26 de Junho de 2006.

2611033556

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPINHO

Aviso n.o 13 609/2007

Provimento em categoria superior ao abrigo do estatuto
do pessoal dirigente

Em conformidade com o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável por força do Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por meus des-
pachos de 1 de Junho de 2007, foram providos em categoria superior,
ao abrigo do estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos
da administração central, regional e local do Estado os seguintes fun-
cionários, mantendo-se os mesmos em comissão de serviço no exercício
dos respectivos cargos dirigentes:

Isabel Maria Meneses Fonseca Zenha foi provida na categoria de
assessor principal, escalão 1, índice 710, da carreira de arquitecto,
do grupo de pessoal técnico superior, com produção de efeitos a
22 de Abril de 2000, e posicionada no escalão 2, índice 770, da referida
categoria de assessor principal, com efeitos reportados a 22 de Abril
de 2003.

Maria de Fátima Gonçalves Milheiro Azevedo foi provida na cate-
goria de assessor principal, escalão 1, índice 710, da carreira de enge-
nheiro, do grupo de pessoal técnico superior, com produção de efeitos
a 24 de Abril de 2001, e posicionada no escalão 2, índice 770, da
referida categoria de assessor principal, com efeitos reportados a 24
de Abril de 2004.

António Manuel Pereira Alves foi provido na categoria de assessor
principal, escalão 1, índice 710, da carreira de engenheiro, do grupo
de pessoal técnico superior, com produção de efeitos a 2 de Agosto
de 2001, e posicionado no escalão 2, índice 770, da referida categoria
de assessor principal, com efeitos reportados a 2 de Agosto de 2004.

André Tavares Duarte foi provido na categoria de assessor principal,
escalão 1, índice 710, da carreira de técnico superior de serviço social,
do grupo de pessoal técnico superior, com produção de efeitos a
2 de Outubro de 2001, e posicionado no escalão 2, índice 770, da

referida categoria de assessor principal, com efeitos reportados a 2
de Outubro de 2004.

Armando Jorge Martins de Sousa Magalhães foi provido na cate-
goria de assessor principal, escalão 1, índice 710, da carreira de técnico
superior (engenharia civil municipal), do grupo de pessoal técnico
superior, com produção de efeitos a 9 de Março de 2007.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rolando
Nunes de Sousa.

2611033554

Aviso n.o 13 610/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 21 de Junho de 2007, foi autorizada a transferência, ao abrigo
do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com
a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Junho, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
do funcionário da Câmara Municipal da Póvoa de Varzim Herlânder
Belmiro Torres Fardilha, com a categoria de técnico superior de
2.a classe, escalão 1, índice 400, da carreira de engenheiro, para um
lugar vago da mesma categoria e carreira do quadro de pessoal desta
autarquia, o qual deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias
a contar da publicação do presente aviso do Diário da República.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

16 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rolando
Nunes de Sousa.

2611033503

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

Aviso n.o 13 611/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 10 de Julho de 2007, foi nomeada, nos termos
do n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, para um lugar vago de assistente administrativo existente
no quadro de pessoal desta autarquia a diplomada do CEFA Tânia
Isabel Santos Pita Carrageta, que se encontra integrada na reserva
de recrutamento para efeitos de ingresso na carreira de assistente
administrativo e declarou aceitar o referido lugar.

A candidata deve tomar posse do lugar no prazo de 20 dias a
contar da publicação do presente aviso no Diário da República. (Pro-
cesso isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos do disposto
no artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o artigo 114.o, n.o 1, da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Manuel
Melgão.

2611033570

Aviso n.o 13 612/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 5 de Julho de 2007, foi reclassificado, nos
termos do n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de
Novembro, o funcionário Manuel Joaquim Batista para a categoria
de motorista de transportes colectivos.

O funcionário deve tomar posse do lugar no prazo de 20 dias a
contar da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto pelo Tribunal de Contas.)

12 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Manuel
Melgão.

2611033562

CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.o 13 613/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, pelo meu despacho
n.o 31/2007, de 13 de Julho, foi contratada a termo resolutivo certo,
nos termos da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, conciliada com a alínea f) do n.o 2 do artigo 129.o
do Código do Trabalho, por um ano, sem exceder a duração global
de três anos, a cidadã Maria Cristina Macedo, na categoria de esta-
giária, engenheira florestal, escalão 1, índice 321, da categoria (Decre-
to-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro).

O contrato tem início a 16 de Julho de 2007, por urgente con-
veniência de serviço, invocada no despacho de contratação. (Isento
do visto do Tribunal de Contas, conforme a Lei n.o 86/89, com a
redacção da Lei n.o 13/96.)

16 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611033367